Hasan hakkında fazla bilgiye sahip olmamıza rağmen ve görünenden daha karışık olması hasebiyle, bu çalışmada İmamiyye tarafından on ikinci imam olarak kabul edilen Muhammed b. Hasan'ın menkabevi ve tarihi hayatını Şii kaynaklarda vermeye çalışacağız. Çünkü onun hakkındaki bilgiler bütün imamlar da olduğu gibi şüphelidir. Hasan el-Askeri'nin(260/873) oğlu Muhammed b. Hasan'ın gizemli akıbeti, ilk dönem Şiasında bir çok fırkalara bölündü. Bazıları Muhammed b. Hasan'ın hemen öldüğünü; bazıları onun yaşadığını kabul ettiler; bazıları ise onun varlığını tamamen inkar ettiler.

Bunlardan birincisi, Abbasi zulmünün dayanılmaz olduğu şeklindeki İsna-şeriyeye'nin desteklediği görüştür. İkincisi, bu baskılar, radikal yöntemlerle üstünlük kazanmaktan umutsuz olan İmami Şiiler arasında ümitsizlik

¹ Sa'd b. Abdullah Ebu'l-Halef Eşari el-Kummi(301/913), *Kitabu'l-Makalat ve'l-Fırah*, nşr. M. Cevad Meşkur, Tahran 1963, 115; J.M. Hussain, *The Occultation of the Twelfth Imam, A Historical Backround*, London 1982, 56-57.

² Fuat Köprülü, *Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar*, Ankara 1991, 61.

hissi ile aynı zamana denk gelmesidir.

Bazılarına göre ölmüş, öldükten sonra geri gelecektir. Bazılarına göre ölmüştür, geri dönmeyecektir

³ Geniş bilgi için bkz., Etan Kohlberg, *Belief and Law in Imami Shi'ism, 'From Imamiyye to Ithna-'Ashariyya,'* yy., 1991, 533-534

⁴ Geniş bilgi için bkz., Ebu Cafer Muhammed b. el-Hasan b. Ferruh es-Seffar (290/903), *Besairu'd-Derecat fi Fedailu Âli Muhammed*, Müessesetü'l-'A'lami't-Tahrani, Kum 1374; Ebu Cafer el-Berki, *Kitabu'l-Mehasin*, thk., Celaluddin el-Muhaddis el-Urmevi, Necef 1964; Ayrıca bkz., Mohammed Ali Amir-Moezzi, *The Divine Guide In Early Shi'ism The Sources of Esotericism in Islam*, Translated by, David Streight, New York 1994, 106.

⁵ Şeyh Saduk, *Kitabu'l-Hisal*, Necef 1391/1971, 436-51.

⁶ Şeyh Saduk, Ebu Cafer İbn Babaveyh el-Kummi(381/991), *Kemalu'd-Din ve Temamu'n-Nime*, Kum 1405, I/325; Şeyh Müfid, Muhammed b. Numan el-Ukberi(413/1023), *İrşad*, Beyrut 1925, 345; Muhammed b. İbrahim en-Numani., *Kitabu'l-Gaybe*, Tahrani 1318/1900, 244.

⁷ Ebu Cafer Muhammed b. Yakub el-Kuleyni(329-940), *el-Usul mine'l-Mine'l-Kafi*, I-II, Tahrani 1388, I/514; Abdülbaki Gölpınarlı, *Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şiiilik*, Der Yay., İstanbul 1984, 519.

ve kardeşi Cafer'e imameti vasiyet etmiştir.

Yeryüzünde geniş çaplı bir ıslah hareketinin başlayacağı, Allah'ın şeytanın hakimiyetine son verip, onu izleyenlerin iktidarını yıkacağı ve salih kullarını bütün yeryüzüne egemen kılp, dünyanın yönetimini onlara vereceğini açıkça ifade eden

¹⁸ Kuleyni, *Kafi*, I/505-506.

¹⁹ Şeyh Saduk, *Kemalu'd-Din*, I/106.

²⁰ Muhammed Bakır b. Muhammed el-Meclesi(1110/1698), *Biharul-Envar*, 1-111, Beyrut 1401/1983, (II. Baskı), 51/28.

²¹ Şeyh Saduk, *Kemalu'd-Din*, II/434.

²² Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa Nevbahti(300/912), *Fıraku's-Şia*, thk. Helmut Ritter, İstanbul 1931, 96-97.

²³ Van Vloten, Emevi Devrinde Arab Hakimiyeti, Şia ve Mesih Akideleri Üzerine, çev., Mehmed S. Hatiboğlu, AÜİF., Yay., Ankara 1986, 73.

²⁴ Şiaya göre Mehdi ifadesinin geçtiği ayetlerden bazıları şunlardır; 61.Saff, 9; 5.Maide, 54; 43.Zuhruf, 61; 2.Bakara, 114; 5.Maide, 41; 4.Nisa, 59; 28.Kasas, 5; 43.Zuhruf, 28; 31.Lokman, 20; 22.Hac, 41; 17.İsra, 81; 57.Hadid, 17; 67.Mülk, 30; 24.Nur, 55; 4.Nisa, 159; 21.Enbiya, 105.; Bunun ardında Şia elliye yakın ayetin ahir zamanda Mehdi'nin çıkacağına ait olduğunu iddia eder. Geniş bilgi için bkz., Duhayyil, Ali Muhammed Ali, *İmamul-Mehdi*, Necef 1385/1966, 31.

ayetlerin olduğunu savunmuşlardır. Bir Şii tefsirde şu ifadelere yer verilmektedir: Muhammed Bakır şöyle buyurmaktadır: “Bunlar ahir zamanda zuhur edecek olan Mehdimin ashabıdır.”

Hasan gaybet esnasında sefirleri sayesinde, Şii toplumu ile irtibat kurmuştur. Şia ile ilgili problemler bildirilmiş, onlarla ilgili emirleri mensuplarına ulaştırmıştır.³³ Abbasiler döneminde kesinlikle Kaim’in isminin anılması yasaklanmış, İmamın ismi yayıldığı zaman, yerinin tespit edileceği,

²⁵ Tabersi, Ebu Ali el-Fadl b. Hasan(542/1147), *Mecmau’l-Beyan fi Tefsiri’l-Kur’an*, Beyrut 1997, IV/66-67; *A’lamu’l-Vera bi A’lami’l-Huda*, Beyrut 1979, 279

²⁶ Hadislerin değerlendirmesi için bkz., Ali Osman Ateş, *Ehl-i Sünnet ve Şia’nın Delil Olarak Aldığı Bazı Hadisler*, Beyan Yay., İstanbul 1996, 50-55.

²⁷ Şeyh Saduk, *Kemalu’d-Din*, I/252.

²⁸ Kuleyni, *Kafi*, I/338; Şeyh Saduk, *Kemalu’d-Din*, II/346 vd.

²⁹ Kuleyni, *Kafi*, I/336.

³⁰ Şeyh Saduk, *Kemalu’d-Din*, II/481-482.

³¹ Kuleyni, *Kafi*, I/338.

³² Rasul Caferiyan, *Masum İmamların Fikri ve Siyasi Hayatları*, Çev. Cafer Bayer, Kevser Yay., İstanbul 1994, 209.

³³ Şeyh Saduk, *Kemalu’d-Din*, II/470 vd.; Muhsin el-Emin, *Ayanu’s-Şia*, Beyrut 1403/1983, III/46; Seyyid Hüseyin Ali eş-Şahudi., *İmamu’l-Mehdi ve Zuhuruhi*, Kuveyt-Selimiye trz., 154 vd; Gölpinarlı, *Tarih Boyunca İslam Mezhepleri*, 528; Moezzi, *The Divine Guide In Early Shi’ism*, 100.

Bunun anlamı, kendisi için böylesine önlemler alınan bir oğlun çok değerli bir imam olması gerektiği üzerinedir. O zaman, beklenen on ikinci imam ve Mehdi oydu. Muhammed b. Hasan dünyanın sonuna yakın dönecektir. Sonunda dünyada hak ve adaleti hakim kılıncaya kadar, ölümsüzlük ve gizlilik içinde bekletildiğine inanıldı.

Muhammed b. Hasan 256/869 yılında Samarra'da doğmuş,⁴⁸ kendisi beş veya altı yaşında iken babası vefat etmiştir. Şia inanışına göre 265/878 yılında doğum yeri olan Samarra'daki babasının evinde Serdab'a girmiş, oradan kayıplara karışarak bir daha geri dönmemiştir. Mehdi, Sahibu'z-zaman, Muntazar, Hucce, Kaim, Sahibu's-Serdab diye de anılan on ikinci veya sonuncu imam olmamış, sadece dünyadan ayrılmıştır.

⁴⁹ Şeyh Saduk, *Kemalu'd-Din*, II/343; Kuleyni, *Kafi*, I/328-332, 514; Muhsin el-Emin, *Ayanu's-Şia*, II/44; Adil Edip, *Eimmetü'l-İsnaaşeriyye*, Dirasetü't-Tahliye, Beyrut 1405, 49; Beyyumi, *el-İmamate ve Ehl-i Beyt*, III/216; Gölpınarlı, *Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şiilik*, 519-520.

⁵⁰ Ebu Davut, Süleyman b. Eş'as es-Sicistani(275/888), *Sünen*, thk., İzzed Ubeyd ed-De'as-Adil es-Seyyid, I-V, Hms 1969-1974, (I. Baskı), I/4284; İbn Mace, Ebu Abdillan Muhammed b. Yezid el-Kazvini(275/888), *Sünen*, I-II, Kahire 1952-1953, Fiten-34/4086.

⁵¹ Bu hadisin değerlendirmesi hakkında bkz., Ateş, *Ehl-i Sünnet ve Şia'nın Delil Olarak Aldığı Bazı Hadisler*, 50.

⁵² Nergis Hatun'un Bizans İmparatorunun kız kardeşi olduğu rivayet edilmektedir. Bkz., Allamah Sayyid Muhammed Husayn Tabatabai, *A Shi'ite Anthology*, Çev.

Adem'den kıyamete kadar yeryüzünün, asla Allah'ın hücceti olan masum bir önderden yoksun kalmadığına ve kalmayacağına inanmaktadır. Peygamberden geldiğini iddia ettikleri haberlerde Muhammed b. Hasan'ın bir kurtarıcı olarak gelip dünyayı ıslah edeceğini bildirmiştir. Mu-

⁸⁰ Hazzaz er-Razi, *Kifayetu'l-Asar*, İnan 1305/1888, 289.

⁸¹ 7.Araf, 188

⁸² Cafer es-Sadık, *Kitabu't-Tevhid*, Dersaadet, İstanbul h. 1329, 24.

⁸³ Ahmed b. Ebi Yakub b. Cafer b. Vehb Yakubi(292/905), *Tarihu'l-Yakubi*, Daru Sadr, I-II, Beyrut 1992, II/381.

⁸⁴ Yakubi, *Tarih*, II/458.

hammed b. Hasan'ın Abbasi hanedanlığında korkup doğumunun gizlenmesi ve Hasan el-Askeri'nin yalnızca kendi tanıdıklarına çocuğu göstermesi önemle üzerinde durulması gereken bir konudur. Muhammed b.

Çünkü Şii kaynaklarda Peygamber'in Muhammed b. Hasan'ın ismiyle ilgili farklı rivayetlerinin olduğu ve bu rivayetlerde Muhammed b. Hasan'ın melek ve ruhlarla konuştuğu vasi olarak kabul edilmektedir.

Bütün insanlar gibi, Muhammed b. Hasan 255/868 yılında doğmuş, 260/873 yılında babası Hasan el-Askeri'nin vefatı üzerine gizlenmemiş, ölmüştür. Çünkü şimdiye kadar bir insanın uzun yaşaması, ne yiyip içtiği, nerede ikamet ettiği Kur'an'a aykırıdır. Ayrıca bu husus Şii imam olarak kabul edilen Cafer es-Sadık'ın "İnsanlarda bulunmayan bir sıfatın bize isnat edildiğini gördüğünüz zaman onu hemen reddedin." ifadesine tamamen aykırıdır.

KAYNAKÇA

Adil Edip, *Eimmetü'l-İsnaaşeriyye*, Dırasetü't-Tahliye, Beyrut 1405.

Ateş, Ali Osman, *Ehl-i Sünnet ve Şia'nın Delil Olarak Aldığı Bazı Hadisler*, Beyan Yay., İstanbul 1996.

Berki, Ebu Cafer, *Kitabu'l-Mehasin*, thk., Celaluddin el-Muhaddis el-Urmevi, Necef 1964.

Beyyumi, Muhammed, *el-İmamate ve Ehl-i Beyt'e Eimmetü'l-Hulafai İmam Ali*, Beyrut 1995.

Cafer es-Sadık(148/765), *Kitabu't-Tevhid*, Dersaadet, İstanbul h. 1329.

Caferiyan, Rasul, *Masum İmamların Fikri ve Siyasi Hayatları*, Çev. Cafer Bayer, Kevser Yay., İstanbul 1994

Donaldson, Dwight M., *The Shiite Religion A History of Islam In Persia and Irak*, London 1933.

Duhayyil, Ali Muhammed Ali, *İmamü'l-Mehdi*, Necef 1385/1966.

Ebu Davud, Süleyman b. Eş'as es-Sicistani(275/888), *Sünen*, thk., İzzed Ubeyd ed-De'as-Adil es-Seyyid, I-V, I. Baskı, Hims 1969-1974.

Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdillan el-İsfehani(430/1038), *Hilyet'ül-Evliya ve Tabakatü'l-Asfiya*, Matbaatü's-Saade, I-X, Mısır 1932-1938.

Gölpınarlı, Abdalbaki, *Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şiilik*, Der Yay., İstanbul 1984.

Hazzaz er-Razi, *Kıfayetu'l-Asar*, İran 1305/1888.

İbn Mace, Ebu Abdillan Muhammed b. Yezid el-Kazvini(275/888), *Sünen*, I-II, Kahire 1952-1953.

İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail b. Amr(774/1372), *el-Bidaye ve'n-Ninaye*, Haz., Mehdi Ali Seçkin, Çağrı Yay., I-XI, İstanbul 1996.

Kazvini, Seyyid Murtaza, *Mehdiyyetü'l-Muntazar*, Necef 1386.

Kohlberg, Etan, *Belief and Law in Imami Shi'ism, 'From Imamiyye to İthna-'Ashariyya'* yy., 1991, 521-534.

Köprülü, Fuat, *Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar*, Ankara 1991.

Kuleyni, Ebu Cafer Muhammed b. Yakub el-Kuleyni(329-940), *el-Usul mine'l-Mine'l-Kafi*, I-II, Tahran 1388.

Kummi, Sa'd b. Abdullan Ebu'l-Halef Eşari (301/913), *Kitabu'l-Makalat ve'l-Fırak*, nşr, M. Cevad Meşkur, Tahran 1963.

Meclisi, Muhammed Bakır b. Muhammed (1110/1698), *Bihar-ül-Envar*, II. Baskı, 1-111, Beyrut 1401/1983.

Mohammed Ali Amir-Moezzi, *The Divine Guide In Early Shi'ism The Sources of Esotericism in Islam*, Translated by, David Streight, New York 1994.

Muhsin Abdu'n-Nazır, *Mes'ebetü'l-İmame*, Beyrut 1983.

Muhsin el-Emin, *Ayanu's-Şia*, Beyrut 1403/1983.

Muzaffer, Muhammed Rıza, *Şia İnançları*, Çev. Abdalbaki Gölpınarlı, Şia İnançları, İstanbul 1978.

En-Nevbahti, Ebu Muhammed el-Hasan b. Musa(300/912), *Fıraku's-Şia*, thk. Helmut Ritter, İstanbul 1931.

En-Numani, Muhammed b. İbrahim, *Kitabu'l-Ğaybe*, Tahran, 1318/1900.

Sad Muhammed Hasan, *el-Mehdiyyetü fi'l-İslam*, Kahire, 1958.

Es-Seffar, Ebu Cafer Muhammed b. el-Hasan b. Ferruh (290/903), *Besairu'd-Derecat fi Fedailu Âli Muhammed*, Müessesetü'l-A'lami't-Tahran, Kum 1374.

Şahudi, Seyyid Hüseyin Ali, *İmamü'l-Mehdi ve Zuhuruhu*, Kuveyt-Selimiyye trz.

Şeyh Müfid, Muhammed b. Numan el-Ukberi(413/1023), *İrşad*, Beyrut 1925.

Şeyh Saduk, Ebu Cafer İbn Babeveyh el-Kummi(381/991), *Kemalu'd-Din ve Temamu'n-Nime*, Kum 1405.

....., *Kitabu'l-Hisal*, Necef 1391/1971.

Tabersi, Ebu Ali el-Fadl b. Hasan(542/1147), *Mecmau'l-Beyan fi Tefsiri'l-Kur'an*, Beyrut 1997.

....., *İlamu'l-Vera bi Alamu'l-Hüda*, Beyrut 1979.

Tabatabai, Allamah Seyyid Muhammed Hüseyin, *A Shi'ite Anthology*, Çev. Wuilliam C. Chittick, Kum 1982.

....., *Tüm Boyutlarıyla İslam'da Şia*, Kevser Yay., Çev. Kadir Akaras, Abbas Kazimi, II.

Van Vloten, Emevi Devrinde Arab Hakimiyeti, Şia ve Mesih Akideleri Üzerine, çev., Mehmed S. Hatiboğlu, AÜİF., Yay., Ankara 1986.

Ahmed b. Ebi Yakub b. Cafer b. Vehb Yakubi(292/905), *Tarihu'l-Yakubi*, Daru Sadr, I-II, Beyrut 1992.

Kütüphanesi
T.C. Milli Eğitim Bakanlığı